
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 	 4V' 

Reitoria 

Univ.,.jdd. F.d.,.l 

RESOLUÇÃO CEPE N° 2.991 

Referenda a Provisão CEPE n° 18/2006. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua 257 1  reunião ordinária, realizada em 09 de agosto deste ano, no 
uso de suas atribuições legais, considerando 

a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação; 

o disposto no § 1 0  do artigo 10 da Resolução CEPE n° 1.744, de 03 de julho 
de 2000, que dispõe sobre os processos de matrícula na UFOP; 

as datas de tramitação de requerimentos solicitando reopção de curso, 
conforme o determinado no Calendário Acadêmico para o atual semestre letivo, 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CEPE n° 01812006, de 02 de agosto, que aprovou, 
ad referendum deste Conselho, o número de vagas residuais do 1° semestre de 2006, 
campi Ouro Preto e Mariana, para o processo de reopção de curso, conforme cálculo 
apresentado pela Pró-Reitoria de Graduação, cujo documento fica fazendo parte 
integrante desta Provisão. 

Ouro Preto, em 09 de agosto de 2006. 

Prof. .4'$ão Luiz Martins 

(J' residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



F
!

9  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

L. 
Vagas Residuais 200611 para Reopção - Cam pus Ouro Preto e Mariana 

CURSO 20011 20021 200212200311 200312 20041 004I2 200511 20051 2 200611 TOTAL 
CIV 30 30 30 30 30 30 30 30 30 25 295 
GEO 20 20 20 20 20 20 20 20 20 25 205 
MET 20 20 20 20 20 20 20 20 20 25 205 
MIN 20 20 20 20 20 20 20 20 20 25 205 
PRO - 40 - 40 - 40 - 40 - 30 190 
AMB 30 - 30 - 30 - 30 - 30 - 150 
AUT 30 - 30 - 30 - 30 - 30 - 150 
FAR - - 50 50 50 50 50 50 50 50 400 
LET - - 40 40 40 40 40 40 40 40 320 
HIS - - 40 40 40 40 40 40 40 40 320 
COM - - - 30 - 30 - 30 - 30 120 
MAT - - - 30 - 30 - 30 - 30 120 
CBI - - 60 - 60 - 60 - 60 - 240 
FIS - - - 25 - 25 - 25 - 25 100 
QUI - - - 30 - 30 - 30 - 30 120 
FIL - - 25 - 25 - 25 - 35 - 110 
ACE - - 15 25 15 25 15 25 20 25 165 
MUS - - - 25 - 25 - 25 - 25 100 
DIR 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 400 
NUT - 35 35 35 35 35 35 35 35 35 315 
TUR - - 50 - 50 - 50 - 50 - 200 

Cálculo do Resíduo de Vagas 

CURSO TOTAL 
MÁXIMO DE 
VAGAS (1) 

ALUNOS 
MATRICULADOS 

(2)  

DIFERENÇA 
(1) - (2) 

VAGAS 
RESIDUAIS 

Engenharia de Civil 295 287 8 8 
Engenharia Geológica 205 231 -26 O 
Engenharia Metalúrgica 205 230 -25 O 
Engenharia de Minas 205 235 -30 O 
Engenharia de Produção 190 221 -31 O 
Engenharia Ambiental 150 151 -1 O 
Engenharia de Controle 150 
e Automação  

142 8 8 

Farmácia 400 410 -10 O 
Letras 320 315 5 5 
História 320 336 -16 O 
Ciência da Computação 120 144 -24 O 
Matemática 120 121 -1 O 
Ciências Biológicas 240 242 -2 O 
Física 100 100 O O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

\ 	 Reitoria 

L .. 
Vagas Residuais 200611 para Reopção - Cam pus Ouro Preto e Mariana 

CURSO 20011 20021 20O2/ W0311 200312 2004! 200412 200511 200512200611 TOTAL 
CIV 30 30 30 30 30 30 30 30 30 25 295 
GEO 20 20 20 20 20 20 20 20 20 25 205 
MET 20 20 20 20 20 20 20 20 20 25 205 
MIN 20 20 20 20 20 20 20 20 20 25 205 
PRO - 40 - 40 - 40 - 40 - 30 190 
AMB 30 - 30 - 30 - 30 - 30 - 150 
AUT 30 - 30 - 30 - 30 - 30 - 150 
FAR - - 50 50 50 50 50 50 50 50 400 
LET - - 40 40 40 40 40 40 40 40 320 
HIS - - 40 40 40 40 40 40 40 40 320 
COM - - - 30 - 30 - 30 - 30 120 
MAT - - - 30 - 30 - 30 - 30 120 
CBI - - 60 - 60 - 60 - 60 - 240 
FIS - - - 25 - 25 - 25 - 25 100 
QUI - - - 30 - 30 - 30 - 30 120 
FIL - - 25 - 25 - 25 - 35 - 110 
ACE - - 15 25 15 25 15 25 20 25 165 
MUS - - - 25 - 25 - 25 - 25 100 
DIR 40 40 40 40 40 40 40 40 40 40 400 
NUT - 35 35 35 35 35 35 35 35 35 315 
TUR - - 50 - 50 - 50 - 50 - 200 

CÁLCULO DO RESÍDUO DE VAGAS 

CURSO TOTAL 
MÁXIMO DE 
VAGAS (1) 

ALUNOS 
MATRICULADOS 

(2)  

DIFERENÇA 
(1) - (2) 

VAGAS 
RESIDUAIS 

Engenharia de Civil 295 287 8 8 
Engenharia Geológica 205 231 -26 O 
Engenharia Metalúrgica 205 230 -25 O 
Engenharia de Minas 205 235 -30 O 
Engenharia de Produção 190 221 -31 O 
Engenharia Ambiental 150 151 -1 O 
Engenharia de Controlc 150 
e Automação  

142 8 8 

Farmácia 400 410 -10 O 
Letras 320 315 5 5 
História 320 336 -16 O 
Ciência da Computação 120 144 -24 o 
Matemática 120 121 -1 O 
Ciências Biológicas 240 242 -2 1 	 O 
Física 100 100 O 1 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


